vit : me vero longe parcius et perfunctorie. Quod si multis assidentibus non undique circumferat iuter loquendum, id pro contumelia multi habent. Quis igitur nisi admodum fortis tam multis accusatoribus sufficere poterit, ut vel ab illis nullatenus in crimen vocetur, vel accusatus sese expediat? Oportet enim accusatorem esse neminem; si id minus fieri possit, oblata saltem crimina abluere. Quod si ne hoc quidem facile est, sed quidam temere et frustra culpando gaudent : fortiter ferenda est querimoniarum huiusmodi mœstitia. Etenim qui iure accusatur, facile accusantem tulcrit : quandequidem enim nullus accusator acerbius est ipsa conscientia; ab illo auctore omnium molestissimo capti externos accusatores ut potè mitiores facile patimur. Qui autem nullus sibi culpe conscius est, falso accusatus continuo in iram vertitur, et in mœrorem facile decidit, nisi prius ad multorum ferendas insanias exercitatus fuerit. Neque enim fieri potest, calumniis impetum et inique damnatum non turbari, et de tanta iniquitate nihil pati. Quid memorem tristitiam tum subeundam, cum quempiam ex cœtu Ecclesiæ amovere opus est? Uti nam vero malum totum in tristitia consisteret : nunc vero perniciis non modica. Metuendum quippe est, ne

ultra modum penis affectus ille id patiatur, quod a beato Paulo dictum est, *Ne abundantiori tristitia absorbeat* (2. Cor. 2. 7). Maxima ergo diligentia hic opus est, ne quod prodesse illi deberat, majoris ipsi damni sit occasio : nam quæcumque ille post huiusmodi curationem peccata admisit, communem tam ipsi quam medico iram accendunt, si hic non recte vulnus incidit. Quot autem supplicia expectanda sunt, cum quis non ex peccatis modo suis, sed et aliorum quoque delictis in extremum periculum adducitur? Nam si de propriis sceleribus rationem reddituri exhorrescimus, ac si non valeamus ignem illum effugere, quid illi expectandum est, qui tam multorum nomine causam sit dicturus? Quod autem hoc verum sit, audi beatum Paulum dicentem; imo potius non illum, sed in ipso loquentem Christum : *Obedite prepositis vestris, et subjacete eis : ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri (Hebr. 13. 17)*. Num exiguus videtur hic comminationis terror? Is quantus sit dici nequit. Verum hæc satis sunt, quæ vel pertinacioribus fidem faciant, nos non superbia vel vana gloria captos, sed nobis tantum metuentes et rei molem considerantes huiusmodi fugam fecisse.

## LIBER QUARTUS.

### HÆC ENSCNT LIBRO QUARTO:

- I. Non eos tantum, qui ad clerum pervenire student, verum etiam qui vim patiuntur, ob peccata graviter puniri.
- II. Qui indignos ordinant, idem quod his supplicium experituros esse, licet ipsos non mori.
- III. Sacerdoti necessariam esse expeditam dicendi facultatem.
- IV. Ad quorumvis concertationes, et Græcorum, et Judæorum et hæreticorum eum paratum esse oportere.
- V. Perquam peritum dialecticæ esse oportere.
- VI. Paulum id optine prestississe.
- VII. Eundem non signis tantum claruisse, sed etiam arte dicendi.
- VIII. Eundem id a nobis quoque velle exerceri.
- IX. Quo nisi præditus sit episcopus, subditos non leve damnum necessario suldire.

1. *Qui vi ad clerum trahuntur non ideo penis immunes.* — His auditis, BASILIUS paulum cunctatus : At si tu quidem, inquit, hanc dignitatem affectasses, hunc iure timorem admittere posses. Nam qui ad rei cuiuspiam administrationem se idoneum esse professus est, quod eam arripere studuerit, illa sibi concessita si labatur, non potest ad imperitiam excusationem confugere; utpote qui anteveteres hanc sibi ipse defensionem ademerit, quod occurrit, eamque sibi administrationem rapuerit; neque dicere potest is, qui lubens et sponte huc accessit, Invidius hæc in re peccavi, invitus illum quempiam perdidit. Respondebit illi, qui tum hac in re iudex futurus est : Et cur tantæ tibi conscius imperitiæ, cum mens ad telem inculpate tractandam artem tibi non adesses, involasti, aususque es majora, quam vires ferrent, negotia suscipere? Quis te cogit, quis reluctantem et fugientem vi per-

traxit? At tu nihil unquam simile audies, neque penis unquam huiusmodi delicti te ipsum damnare, omnibusque planum est te ne tantillum quidem ad hunc suscipiendum honorem laborasse, sed id aliorum operam esse. Atque adeo quod illis nullam peccatorum veniam relinquit, hoc tibi magnam defensionis materiam suppeditabit. CHRYSOSTOMUS. Ad hæc ego caput cum movissem, sensimque arrixissem, hominis simplicitatem miratus, hæc loquutus sum : Equidem optarim rem ita se habere, ut dicis, vir omnium optime, non ut id suscipere possem, quod nunc refugi. Etiam si enim mihi nullum supplicium propositum esset, si perfunctorie et Imperite Christi gregem curassem : at illud mihi omni supplicio gravius foret, si post tantas mihi concessitas res erga eum, qui concessidisset, ita ingratus viderer. Quare igitur optarim illam tuam epitionem non falsam esse? Ut miseris et infelicibus (sic enim vocandi ii, qui hoc negotium probe tractare nesciunt, quamvis sexcenties ipsos vi adactos et ignorantes peccare dicas), ut illis, inquam, effugere liceat ignem illum inextinguibilem, et tenebras exteriores, veremque nomenquam morientem, ne dissecentur et cum hypocritis pereant. Verum quid tibi faciam? Non ita se res habet, non ita sane. Ac si vis, ut a regno primum, quod apud Deum tanti non est quanti sacerdotium, eorum que dixi fidem faciam. Sani ille, filius Cis, non suapte motu et cura rex factus est (1. Reg. 9) ; sed abii, ut quaereret animas, et super iis prophetam interrogare cepit; ille vero de regno ipsam alloquutus est. No-

φανής ἐξετάζοντες, καὶ διάθεσιν ἔδειξαι, καὶ ποσότητα γίλυντος. Πρὸς τὸν δεῖνα <sup>a</sup>, φησί, θαψίλους ἐπεγέλασε, καὶ φαιδρὸν τῷ προσώπῳ, καὶ μεγάλην προσέτερε τῆ φωνῆ· ἐμὲ δὲ διακτον καὶ ὡς ἔτυχε. Καὶ ἂν πολλὸν συγκαθημέμων μὴ πανταῶς περιφέρῃ τοὺς ὀρθαλοῦς διαλεγόμενον, ὕβριν τὸ πρῶμά φασιν οἱ πολλοί. Τίς οὖν μὴ λίαν ἰσχυρὸς ἂν τοσοῦτος ἂν ἀρκίσειε κατηγοροῖς, ἢ πρὸς τὴ μηδ' ἄλλω γραφῆναι παρ' αὐτῶν, ἢ πρὸς τὴ διαφυγῆν μετὰ τὴν γραφὴν; Δεῖ μὴ γὰρ μηδὲ ἔχειν κατηγοροῦς· εἰ δὲ τοῦτο ἀδύνατον, ἀπολύεσθαι <sup>b</sup> τὰ παρ' ἐκείνων ἐγκλήματα· εἰ δὲ οὐδὲ τοῦτο εὐπορον, ἀλλὰ ἐτρέπονται τινες εἰκὴ καὶ ἀπλόως αἰτιώμενοι, γενναίως πρὸς τὴν τῶν μέμψων τούτων ἀθυμίαν ἴστασθαι. Ὁ μὲν γὰρ δικαίως ἐγκαλούμενος, κἀν ἐνέχη τὸν ἐγκαλοῦντα βλάβος· ἐπειδὴ γὰρ οὐκ εἶναι πικρότερός τις τοῦ συνειδῶτος κατηγοροῦ, διὰ τοῦτο, ἔστιν ὑπ' ἐκείνου τοῦ χαλεπωτάτου πρότερον ἄλλωθεν, τοὺς ἔξωθεν ἡμερωτέρους δυνατὸς εὐκόλως φέρομεν. Ὁ δὲ οὐδὲν ἐαυτῷ συνειδόμενος πορνῆν ἔχων, ὅταν ἐγκαληται μάτην, καὶ πρὸς ὀργὴν ἐκφέρεται ταχέως, καὶ πρὸς ἀθυμίαν καταπίπτει βαθύως, ἂν μὴ πρότερον τύχη μεμελετηκῶς <sup>c</sup> τὰς τῶν πολλῶν φέρειν ἀνοίας. Οὐ γὰρ ἔστιν, οὐκ εἶναι συκοφαντούμενον εἰκὴ καὶ καταδικαζόμενον μὴ ταράττεσθαι καὶ πάσχειν τι πρὸς τὴν τοσαύτην δίωξιν. Τί ἂν τις [401] λέγοι τὰς λύπας, ὅς ὑπομείνουσιν, ἤνικα ἂν